Дело ---

Резолютивная часть решения

объявлена судом в судебном

заседание 01 ноября 2017 года

Мотивированное 

решение

 суда

составлено ***

РЕШЕНИЕ 

Именем Российской Федерации

... ***

П. районный суд ... в составе:

председательствующего судьи – Мишина А.А.,

при секретаре - Земцове В.Е.,

с участием истца – ФИО1,

представителя истца - адвоката Богдановой Л.В., представившей удостоверение --- от *** и ордер --- С 037427 от ***.

представителя ответчика ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по П. ... ФИО2 действующей по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ГУ - Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по П. ... о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявление (впоследствии уточненным) к ГУ – Управлению Пенсионного фонда РФ по П. ... о признании незаконным решения за --- от 05.07.2017г. об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости и обязании ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК произвести досрочное назначение пенсии.

Свои требования обосновывает тем, что он обратился в ГУ – Управлению Пенсионного фонда РФ по П. ... с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости согласно п.п.2 п.1 ст.30 ФЗ от 28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 30 Федерального закона от *** --- – ФЗ « О страховых пенсиях» право на досрочное назначение пенсии имеют мужчины по достижении возраста 55 лет, если они проработали с тяжелыми условиями труда не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста предусмотренного статьей 8 Федерального Закона «О страховых пенсиях» на один год каждые два года 6 месяцев такой работы.

В соответствии с Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со ст. 27, 28 Федерального закона « О трудовых пенсиях в РФ», утвержденными постановлением Правительства РФ от *** --- ( далее Правила ---) в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд РФ.

В соответствии со Списком --- (1991 года) разделом ХХVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» правом на досрочное пенсионное обеспечение предусмотрены профессии «электромонтеры – линейщики по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети» (код профессии 2290000а – 19829) и электромонтеры по ремонту воздушных линий электропередачи (напряжением 35 кв и выше), занятые работами на высоте свыше 5 метров»( код. Профессии 2290000а – 19855).

В решении ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК также указано, что в соответствии с п.109 Положения о порядке назначения и выплаты государственной пенсии, утвержденного постановлением Совета М. С. от *** --- период службы в армии приравнивается либо в работе с тяжелыми условиями труда, которая предшествовала данному периоду службы, либо к работе с тяжелыми условиями труда, которая следовала за окончанием этого периода.

В списке --- (1956 год) в разделе ХХIХ «Строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также наземных зданий и сооружений шахт, рудников и коммуникаций» включена профессия « монтеры и электромонтеры – линейщики по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети.

В стаж работы, дающей право на досрочное пенсионное обеспечение не включены следующие периоды работы: с *** по ***; *** по ***; с *** по *** в П. МК – 65 треста « Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети; с *** по *** в АООТ «Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика, так как архивные справки от *** ---, ---, --- выданные ГКУ «Государственный объединенный, межведомственный архив министерства сельского хозяйства ...», содержит сведения о приеме, переводе ФИО1 электролинейщиком и о его увольнении в качестве электролинейщика, в ведомостях начисления заработной платы заявитель значится электролинейщиком 3 и 4 разряда, кроме того, имеется противоречивая информация о переводе электролинейщиком не с февраля 1990 года а с мая 1990 года. Однако сведения о занятости заявителя полный рабочий день в производстве, предусмотренном разделом XXIX Списка --- ( 1956 год) и разделом XXVII Списка --- (1991 г.) то есть на строительстве, реконструкции, техническом перевооружении, реставрации и ремонте зданий, сооружений и других объектов) архивные справки не содержат, а наименование такой организации как М. колонна, не раскрывает вида выполняемых работ.

С данным отказом истец не согласен и считает что периоды работы: с *** по ***; с *** по ***; *** по *** в П. МК – 65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети должны быть включены в его стаж работы, дающий право на досрочное назначение пенсии по следующим основаниям:

В ответе ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК указано, что основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка.

Так в трудовой книжке указано, что ФИО1 *** принят на работу в качестве электромонтера линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения по 3-ему разряду согласно приказа от *** за ---. В трудовой книжке перед записью о принятии на работу стоит штамп с оттиском: « П. М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» .... Стоит круглая печать на оттиске которой указано: «Министерство энергетики и электрификации С. Севкавказсельэлектросетьстрой по РСФСР Северо-Кавказский трест ФИО3 колонна ---. В связи с чем считает, что нельзя ограничиваться только архивными справками выданными ГКУ «Государственный объединенный, межведомственный архив министерства сельского хозяйства ... где указаны сведения о приеме и увольнении и сокращенное название организации. Из штампа и круглой печати следует, полное название П. М. колонны 65, которое как раз указывает на характер его работы входящей в список для назначения досрочной пенсии и следовательно дает право на досрочное пенсионное обеспечение.

Уволен *** в связи с призывом в армию. Приказ --- от ***.

В следующей записи трудовой книжки указано, что он *** принят в качестве электромонтера - линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения по 3-му разряду. Приказ --- от ***. Уволен *** согласно приказа --- от ***.

В трудовой книжке перед вышеуказанной записью о принятии на работу стоит штамп с оттиском : « П. М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» .... Стоит круглая печать, на оттиске которой указано: « Министерство энергетики и электрификации С. Севкавказсельэлектросетьстрой по РСФСР Северо-Кавказский трест ФИО3 колонна ---.

*** как указано в трудовой книжке он был принят на работу в качестве водителя. Приказ --- от ***. Стоит штамп: «П. М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» ....

*** переведен электролинейщиков 3-го разряда по строительству линий эл. передач высокого напряжения.

Далее в трудовой книжке указано, что *** переименована в П. МК-65 АООТ «Севкавказсельэлектросетьстрой» согласно Постановления 71/3 от 18/II-93 года.

*** в связи с реорганизацией переименована в ОАО по электросетевому строительству П. МК-65 ДХО АООТ «СКСЭЧСС».

*** уволен по ст. 29 п.5 КЗоТ РФ в порядке перевода по согласованию между руководителями в АООТ СКЭСС».

На записи по увольнению стоит печать, на оттиске которой указано: дочернее хозяйственное открытое акционерное общество по электросетевому строительству. Акционерное общество открытого типа «Севкавказсельэлектросетьстрой» П. мехколонна ---.

Согласно переименования четко видно, что М. колонна --- занимается электросетевым строительством, что дает ему право на получение пенсии по льготным основаниям.

Также истец ФИО1 просит обратить внимание на тот факт, что включен в стаж период работы с *** по *** в ОАО «Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения, на основании записи в трудовой книжке, без дополнительных документов, которые бы подтверждали характер работы. В данном случае за характер работы говорит само название организации.

В архивной справке --- от *** указано, что согласно документов архивного фонда П. М. колонны --- треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» приказом от *** ФИО1 принят электролинейщиком 3 разряда с ***.

Приказом от *** --- электролинейщик ФИО1 уволен с *** в связи с призывом в ряды Советской Армии. По ведомостям начисления заработной платы установлено, что ФИО1 работал электролинейщиком полный рабочий день.

Архивной справкой --- от *** подтверждается, что в документах архивного фонда П. МК-65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» приказом от *** --- ФИО1 принят электромонтером - линейщиком по монтажу воздушных линий высокого напряжения 3 разряда с ***. Уволен согласно приказа --- от *** электролинейщик ВЛ-35-110 кв. ФИО1 с ***. Работал полный рабочий день.

В архивной справке за --- от *** указано, что согласно архивного фонда П. МК65 треста«Севкавказсельэлектросетьстрой», далее – П. МК-65 АООТ «Севкавказсельэлектросетьстрой», далее – ОАО по электросетевому строительству П. МК-65 ДХО АООТ «СКСЭСС», далее – ОАО «СКЭСС» в приказах начальника по личному составу за 1990-2001, 2001-2004 годы, в индивидуальных сведениях и ведомостях начисления заработной платы за 1987-2004 годы имеются сведения о ФИО1 Приказом от *** ----л ФИО1 переведен электролинейщиком 3-го разряда П. участка. Приказом от *** ----л электролинейщику 3 разряда П. участка ФИО1 с *** присвоен 4 разряд электролинейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения. Приказом от *** --- электролинейщик 4 разряда ФИО1 уволен в порядке перевода в АОО «СКСЭСС» с ***.

Согласно письма начальника филиала ПОО МРСК Северного Кавказа Ставрополь энерго, Светлоградские электрические сети 23.08. 2017 года за --- дан ответ в котором подтверждают, что генеральным подрядчиком по строительству ВЛ-10кв, ВЛ- 0,4кв., ВЛ-35кв, ВЛ-110 кв, п/с-110 кв являлась М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой», ведущая строительство сельской электрофикации по П., Ипатовскому, Апанасенковскому, Туркменскому, ...м с 1980-2001 годы.

Согласно решения ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости на дату подачи заявления - *** составляет 2 года 11 месяцев 9 дней при страховой стаже 30 лет 1 месяц и 25 дней.

При зачете вышеуказанных периодов работы ФИО1 стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости на дату подачи заявления *** составит 14 лет 9 мес. 28 дней.

На основании вышеизложенного истец просит суд, признать незаконным решение ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ по П. ... СК --- от *** об отказе ФИО1 в досрочном назначении страховой пенсии по старости и обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК произвести досрочное назначение пенсии с *** с включением в специальный стаж следующих периодов его работы: с *** по ***; с *** по ***; с *** по *** в П. МК – 65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети.

В судебном заседании истец ФИО1 настаивал на своих исковых требованиях и просил суд удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 - Богданова Л.В. просила удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Представитель ГУ - Управление пенсионного фонда РФ по П. ... СК ФИО2 в судебном заседании не согласилась с исковыми требованиями, просила суд отказать в и удовлетворении.

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что он знает ФИО1, так как работал вмести с ним с 1992 года по 2005 год, поэтому ему достоверно известно, что ФИО1, работал электролинейщиком высоковольтных линий от 35 по 110 КВт. Он также пояснил, что в их территорию обслуживания входили ..., П. ....

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснил, что он знает ФИО1, так как работал вмести с ним с 1981 года по 1983. Он работал в должности электролинейщика высоковольтных линий и строили новые высоковольтные линии, также осуществляли капремонт старых воздушных линий.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что он работал с ФИО1 в одной бригаде в должности тракториста, ему известно, что ФИО1 работал электролинейщиком и сооружал высоковольтные линии 34, 110, 10 КВт. так и осуществлял капремонт старых воздушных высоковольтных линий. Работал с ФИО7 вместе с 1980 года и до 2001 года.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что он работал вместе с ФИО7 в МК-65 начиная с 1994 года. М. колонная занималась строительством высоковольтных линий, а также производила из капитальные ремонты. Обслуживались П., Туркменский, Изобильненский, Благодарненский и ...ы. ФИО7 работая электромонтером-линейщиков по монтажу воздушных линий высокого напряжения как раз и выполнял эти работы. Никакими другими работами МК-65 не занималась.

Выслушав мнение сторон, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО1 обратился в ГУ - Управление пенсионного фонда РФ по П. ... СК с заявлением о досрочном назначении трудовой пенсии по старости, однако решением за --- принятым начальником ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ от *** ему было отказано в досрочном назначении трудовой пенсии ввиду отсутствия требуемого (льготного) стажа (л.д. 8-9).

В силу ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Согласно ст. 19 Конституции РФ равенство прав и свобод гарантируется без какой-либо дискриминации, в том числе независимо от рода и места деятельности.

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от *** N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" право на трудовую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

В соответствии с п.п.2 п. 1 ст. 27 ФЗ от *** --- ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» мужчины имеют право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по достижении возраста 55 лет (ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста), если они проработали на работах с тяжёлыми условиями труда по Списку 2 производств, цехов, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, трудовая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст.7 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

Доводы ответчика об основаниях отказа в назначении досрочной пенсии и не включении периодов работы в специальный стаж суд считает несостоятельными по следующим основаниям.

В соответствии со Списком --- ( 1991 года) разделом ХХVII «Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов» правом на досрочное пенсионное обеспечение предусмотрены профессии «электромонтеры – линейщики по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети» ( код профессии 2290000а – 19829) и электромонтеры по ремонту воздушных линий электропередачи ( напряжением 35 кв и выше), занятые работами на высоте свыше 5 метров»( код. Профессии 2290000а – 19855).

В списке --- (1956 год) в разделе ХХIХ «Строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также наземных зданий и сооружений шахт, рудников и коммуникаций» включена профессия « монтеры и электромонтеры – линейщики по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети.

В решение ГУ – Управления Пенсионного фонда по П. ... указано, что, архивные справки от *** ---, ---, --- выданные ГКУ «Государственный объединенный, межведомственный архив министерства сельского хозяйства ...», содержит сведения о приеме, переводе ФИО1 электролинейщиком и о его увольнении в качестве электролинейщика, в ведомостях начисления заработной платы заявитель значится электролинейщиком 3 и 4 разряда, кроме того, имеется противоречивая информация о переводе электролинейщиком не с февраля 1990 года, а с мая 1990 года. Однако сведения о занятости заявителя полный рабочий день в производстве, предусмотренном разделом XXIX Списка --- ( 1956 год) и разделом XXVII Списка --- (1991 г.) то есть на строительстве, реконструкции, техническом перевооружении, реставрации и ремонте зданий, сооружений и других объектов) архивные справки не содержат, а наименование такой организации как М. колонна, не раскрывает вида выполняемых работ, что противоречит указанным в данных справках.

Как видно из материалов дела, в частности, из архивной справки --- от *** в которой указано, что согласно документов архивного фонда П. М. колонны --- треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» приказом от *** ФИО1 принят электролинейщиком 3 разряда с ***.

Приказом от *** --- электролинейщик ФИО1 уволен с *** в связи с призывом в ряды Советской Армии. По ведомостям начисления заработной платы установлено, что ФИО1 работал электролинейщиком полный рабочий день. Из текста справки следует, что ФИО9 работал полный рабочий день (л.д.47).

Архивной справкой --- от *** подтверждается, что в документах архивного фонда П. МК-65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» приказом от *** --- ФИО1 принят электромонтером - линейщиком по монтажу воздушных линий высокого напряжения 3 разряда с ***. Приказом --- от *** электролинейщик ВЛ-35-110 кв. ФИО1 уволен с ***. Работал полный рабочий день (л.д.44).

Из текста справок следует, что утверждение в решении за --- от *** ГУ – Управления Пенсионного фонда по П. ..., о том, что в архивных справках за --- от *** и за --- от *** о том, что ФИО1 работал полный рабочий день нет данных не соответствует действительности.

Также утверждение ГУ – Управления Пенсионного фонда по П. ..., что из текста архивных справок нельзя сделать вывод о характере выполняемой ФИО1 работы, так как название организации М. колонна не раскрывает вида выполняемых работ, также не соответствует действительности.

В архивной справке --- от *** указано, что согласно документов архивного фонда П. М. колонны --- треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» приказом от *** ФИО1 принят электролинейщиком 3 разряда с ***.

Приказом от *** --- электролинейщик ФИО1 уволен с *** в связи с призывом в ряды Советской Армии. По ведомостям начисления заработной платы установлено, что ФИО1 работал электролинейщиком полный рабочий день.

Архивной справкой --- от *** подтверждается, что в документах архивного фонда П. МК-65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» приказом от *** --- ФИО1 принят электромонтером - линейщиком по монтажу воздушных линий высокого напряжения 3 разряда с ***. Согласно приказа --- от *** электролинейщик ВЛ-35-110 кв. ФИО1 уволен с ***. Работал полный рабочий день.

В обеих вышеуказанных архивных справках указана организация в которой работал ФИО7 не просто М. колонна, а как П. М. колонны --- треста «Севкавказсельэлектросетьстрой».

В архивной справке за --- от *** также названии организации в которой работал ФИО1 указана не просто как М. колонна. Дословно указано, что согласно архивного фонда П. МК -65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой», далее – П. МК-65 АООТ «Севкавказсельэлектросетьстрой», далее – ОАО по электросетевому строительству П. МК-65 ДХО АООТ «СКСЭСС», далее – ОАО «СКЭСС» в приказах начальника по личному составу за 1990-2001, 2001-2004 годы, в индивидуальных сведениях и ведомостях начисления заработной платы за 1987-2004 годы имеются сведения о ФИО1 Приказом от *** ----л ФИО1 переведен электролинейщиком 3-го разряда П. участка. Приказом от *** ----л электролинейщику 3 разряда П. участка ФИО1 с *** присвоен 4 разряд электролинейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения. Приказом от *** --- электролинейщик 4 разряда ФИО1 уволен в порядке перевода в АОО «СКСЭСС» с ***.(л.д.46).

Вид выполняемых работ в М. колонне --- прослеживается и в записях трудовой книжке, которым анализ в ответе ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК не дан.

Так в ответе ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК указано, что основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка.

Так в трудовой книжке указано, что ФИО1 с *** принят на работу в качестве электромонтера линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения по 3-ему разряду согласно приказа от *** за ---. В трудовой книжке перед записью о принятии на работу стоит штамп с оттиском: « П. М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» .... Стоит круглая печать на оттиске которой указано: « Министерство энергетики и электрификации С. Севкавказсельэлектросетьстрой по РСФСР Северо-Кавказский трест ФИО3 колонна ---. В связи с чем нельзя ограничиваться только архивными справками выданными ГКУ «Государственный объединенный, межведомственный архив министерства сельского хозяйства ..., где указаны сведения о приеме и увольнении и сокращенное название организации. Из штампа и круглой печати следует, полное название П. М. колонны 65, которое как раз указывает на характер его работы входящей в список для назначения досрочной пенсии и следовательно дает право на досрочное пенсионное обеспечение. Уволен *** в связи с призывом в Армию. Приказ --- от *** (л.д.35).

В следующей записи трудовой книжки указано, что ФИО1 с *** принят в качестве электромонтера-линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения по 3-му разряду. Приказ --- от ***. Уволен *** согласно приказа --- от ***.

В трудовой книжке перед вышеуказанной записью о принятии на работу стоит штамп с оттиском: « П. М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» .... Стоит круглая печать, на оттиске которой указано: «Министерство энергетики и электрификации С. Севкавказсельэлектросетьстрой по РСФСР Северо-Кавказский трест ФИО3 колонна ---.(л.д.36).

*** как указано в трудовой книжке истец был принят на работу в качестве водителя. Приказ --- от ***. Стоит штамп: «П. М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» ....

*** переведен электролинейщиков 3-го разряда по строительству линий эл. передач высокого напряжения.

Далее в трудовой книжке указано, что *** переименована в П. МК-65 АООТ «Севкавказсельэлектросетьстрой» согласно Постановления 71/3 от 18/II-93 года.

*** в связи с реорганизацией переименована в ОАО по электросетевому строительству П. МК-65 ДХО АООТ «СКСЭЧСС».

*** уволен по ст. 29 п.5 КЗоТ РФ в порядке перевода по согласованию между руководителями в АООТ СКЭСС».

На записи по увольнению стоит печать, на оттиске которой указано: дочернее хозяйственное открытое акционерное общество по электросетевому строительству. Акционерное общество открытого типа «Севкавказсельэлектросетьстрой» П. мехколонна ---. 

Согласно переименования четко видно, что М. колонна --- занимается электросетевым строительством, что дает истцу право на получение пенсии по льготным основаниям.

Также суд учитывает, тот факт, что включен в стаж истца период работы с *** по *** в ОАО «Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения, на основании записи в трудовой книжке, без дополнительных документов, которые бы подтверждали характер работы. В данном случае за характер работы говорит само название организации.

Из сказанного следует, что ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... СК не последовательно в своих выводах по включению ФИО1 периодов работы дающих право на досрочное пенсионное обеспечение.

Из архивной справки за --- от *** о заработной плате ФИО1 за 1987-1992 годы следует, что все отчисление в пенсионный фонд производились (л.д.45).

Согласно ответа на письмо от 02.10.2017г.--- ПАО МРСК Северного Кавказа филиала «Ставропольэнерго» Светлоградские электросети за --- от *** сообщает, что генеральным подрядчиком по строительству ВЛ-0,4 кв. ВЛ-35кв., ВЛ-10кв., ВЛ-110кв., п/с 35-110кв являлась М. колонна --- «Севкавказсельэлектросетьстрой» ведущая строительство сельской электрофикации по П., Ипатовскому, Апанасенковскому, Туркменскому, ...м с 1965-2001 годы.

К данному ответу приложены акты, которые подтверждают характер работы, который осуществлялся в М. колонне ---: акт приемки в эксплуатацию государственной приемочной комиссией законченного строительством (реконструкцией) ВЛ-110 кв «Благодарное-Гофицкое» протяженностью 37,4 км. Начало работ апрель 1984 года, окончание работ сентябрь 1984 года; акт приемки в эксплуатацию сельской электроустановки ... к-з Восход ВЛ-0,4 восстановление. Заказчик СЭС. Строительно-монтажные работы выполнены П. МК -65.Длина линии 1,5 км; акт приемки в эксплуатацию сельской электроустановки от ***. Строительство ВЛ-10 кв. для колхоза «Восход». Утвержден акт гл. инженером Светлоградских эл. сетей. Строительно-монтажные работы выполнены - П. МК-65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой». Длина 0,3 км; акт приемки в эксплуатацию государственной приемочной комиссии законченного строительством (реконструкцией). Подстанции 35/10 кв. «Совруно» трансформатор ТМН-2500 ква. Начало работ ноябрь 1981 год, окончание работ декабрь 1981 год. Строительство осуществлялось генеральным подрядчиком МК-65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой».

Согласно п.5 разъяснений Министерства труда РФ от *** --- «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет» право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций.

При этом при определении права на пенсию по льготным основаниям в соответствии со Списками --- от 22.08.1956г. (за период работы до 01.01.1992г.) не требовалось подтверждение постоянной работы в течение полного рабочего дня (Разъяснения Пенсионного фонда РФ в письме от *** N 06/12600).

Поскольку работа ФИО1 протекала как до ***, так и после, то согласно Постановлению Правительства РФ от 16.07.2014г. ---, к периодам работы по 31.12.1991г. может быть применен Список ---г.

В списке --- (1956 год) в разделе ХХ1Х «Строительство зданий и сооружений: промышленных, энергетических, гидротехнических, дорожно-мостовых, транспорта и связи, жилых и культурно-бытовых, а также наземных зданий и сооружений шахт, рудников и коммуникаций» включена профессия «монтеры и электромонтеры – линейщики по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети.

Из показаний свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 допрошенных в судебном заседании, следует, что они работали вместе с ФИО1 истец выполнял работы электромонтера - линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения.

Суд принимает показания свидетелей, поскольку они являются лицами, незаинтересованными в исходе дела, их показания последовательны, не противоречат имеющимся в деле письменным доказательствам.

Ответчиком не представлено бесспорных доказательств отсутствия у истца требуемого для назначения досрочной пенсии специального стажа. Совокупность же представленных истцом доказательств подтверждает правомерность и обоснованность заявленных им требований о наличии у него права на досрочное пенсионное обеспечение на момент обращения с соответствующим заявлением в ГУ - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации по П. .... 

При таких обстоятельствах суд считает требования истца законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1 к Государственному учреждению – Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации по П. ... о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости – удовлетворить.

Признать незаконным решение ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ по П. ... --- от *** об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости ФИО1 и обязать ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по П. ... произвести досрочное назначение пенсии ФИО1 с включением в специальный стаж следующие периоды работы: с *** по ***, с *** по 16.08.1983г., с 26.02.1990г. по 01.03.2001г. в П. МК-65 треста «Севкавказсельэлектросетьстрой» в качестве электромонтера – линейщика по монтажу воздушных линий высокого напряжения и контактной сети.

Выплату пенсии производить ФИО1 со дня подачи заявления, т.е. с ***.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в ...вом суде через П. районный суд ... в течение месяца, с момента изготовления мотивированного решения.

Судья Мишин А.А.